Ata 05/2020 1

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte, reuniram-se nas 2

dependências da secretaria da família, os membros do conselho municipal de 3

Assistência Social para reunião ordinária do mês. A reunião iniciou-se com Caroline 4

Pilati dando boas vindas aos presentes, em seguida passou a palavra para sra. Jucieli 5

diretora que relatou que as atividades do CRAS estão retornando gradativamente, 6

seguindo os protocolos de saúde, após começar a explicar sobre a prestação de contas 7

do primeiro semestre de dois mil e vinte que corresponde a 01/01/2020 a 30/06/2020 8

da deliberação n° 67/2019 Incentivo aprimora CRAS e CREAS, onde veio um valor de 9

R$100.000,00 para aquisição de equipamentos para o CRAS, porem com na vinda da 10

pandemia foram priorizadas licitações de saúde e serviços essenciais, sendo que ate a 11

data de 30/06/2020 havia sido utilizado 2,375% do recurso remanescente nesta data o 12

valor em conta de R$98.119,63, porém já está fase de licitação os equipamentos para 13

melhoria nas condições dos atendimentos do CRAS, foi questionado se estes 14

equipamentos serão usados na nova sede do CRAS, foi respondido que sim e que a 15

construção está bem avançada sendo prevista a entrega até janeiro de 2021, sendo 16

assim ficou aprovado  a prestação de contas com o devido justificativa de ter sido 17

pouco utilizada e saindo, em seguida passou a prestação de contas n°68/2019 do 18

Incentivo Benefício Eventual IV do período de 01/01/2020 a 30/06/2020 que significa o 19

primeiro semestre de 2020, recurso este que veio no valor de R$18.00,00, porem não 20

foi utilizado no primeiro semestre de 2020, pois como não havia conhecimento que o 21

mesmo não havia sido depositado, somente no dia 02 de julho após questionar o 22

escritório regional onde a sra. Margarete foi em busca de informação e que tivemos 23

conhecimento que o referido recém havia sido depositado na data de 23 de dezembro 24

de 2019, questionado pelos conselheiros presentes no que será gasto, a mesma 25

informa que será adquirido cestas básicas para as famílias vulneráveis, sendo assim, 26

fica aprovado a prestação de contas com a devida justificativa. Sem mais para o 27

momento, encerro esta ata que foi lida, aprovada e subscrita por todos. Loiri Albanese, 28

Jucieli da Silva, Caroline Pilati, Dirilo Kunzer, Nilse F. dos P. Neide Motta, Marinês 29

Schwan e Jonas Welter.  30

 31

 32